
 
 

 

Comuni di: 
Aggius 
Aglientu 
Badesi 
Bortigiadas 
Calangianus 
Luogosanto 
Luras 
Santa Teresa Gallura 
Tempio Pausania 
Trinità d’Agultu e Vignola 
Viddalba 

 
UNIONE DEI COMUNI “ALTA GALLURA” 

 
Via G.A. Cannas, n. 1  c.p. 118 -  07029 Tempio Pausania (OT) 

 

Tel. 079/6725600 – Fax 079/6725619  
 

C.F. e P. IVA 02299430906 
 
 

unionealtagallura@tiscali.it      unionedeicomunialtagallura@registerpec.it 

 
 
COPIA 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO DIRETTORE 
LAVORI PUBBLICI 

 
N° 106  Del 04-03-2024 
 
 

Oggetto: PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE CRP PT 10 20 "RECUPERO E 
RESTAURO DELLA CHIESA SAN PANCRAZIO" IN COMUNE DI 
AGLIENTU - LIQUIDAZIONE DDLL SAL 02 ARCH. ANDREA PERU 

 
 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 
 
PREMESSO CHE: 

- con D.G.R. n. 5/4 del 24/01/2017 sono stati approvati gli atti inerenti il Programma Regionale 
di Sviluppo 2014-2019, Strategia 5.8 "Programmazione Territoriale" - Accordo di Programma 
Quadro Progetto di Sviluppo Territoriale "La Città di Paesi della Gallura"; 

- in data 26/01/2017 è stato sottoscritto il relativo Accordo di Programma fra i rappresentanti 
istituzionali della Regione Sardegna, della Provincia di Sassari - Zona Omogenea Tempio 
Olbia, e delle due Unioni dei Comuni interessate, individuando l'Unione dei Comuni Alta 
Gallura quale Soggetto Attuatore Unico dell'Accordo di cui trattasi;  

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell'Unione dei Comuni "Alta Gallura" n. 
28 del 28/06/2017 è stato costituito l'Ufficio Unico di Progettazione per l'attuazione del PST 
CRP PT 10; 

- l'Accordo Quadro di Programma, sottoscritto con la Regione Sardegna per il Progetto di 
Sviluppo Territoriale 5.8 CRP 10 La Città di Paesi della Gallura, e la Convenzione con la CEI 
- Diocesi di Tempio Ampurias per la realizzazione degli interventi di recupero e di restauro 
delle Chiese inserite nel suindicato Accordo, fra le quali l'intervento in oggetto, individua 
questa Unione dei Comuni come Soggetto Attuatore Unico e, come tale, titolare della 
competenza sul procedimento in oggetto;  

- la Convenzione sottoscritta in data 26/09/2017 tra l'Unione dei Comuni “Alta Gallura” e la 
Diocesi di Tempio Ampurias regola i rapporti tra i due enti per la realizzazione degli interventi 
inseriti nel suddetto Accordo di Programma; 

- nell'ambito della suindicata convenzione è previsto l’intervento di cui alla scheda – CRP PT 
10.20, denominato: “Interventi di recupero e restauro della Chiesa di San Pancrazio in 

mailto:unionealtagallura@tiscali.it
mailto:unionedeicomunialtagallura@registerpec.it


LAVORI PUBBLICI n.32 del 04-03-2024 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 2 

Comune di Aglientu”, a valere sui fondi FSC 2014/2020 e CEI, per un importo complessivo 
pari ad € 120.000,00, cofinanziato come segue: 

a) per l'Unione dei Comuni tramite fondi appositamente previsti dalla Regione Autonoma 
della Sardegna, inseriti nel bilancio dell'Unione, al Capitolo di Spesa 296102 imp. 305/17, 
per una quota pari ad € 60.000,00; 

b) per la Diocesi tramite fondi appositamente previsti dalla Conferenza Episcopale Italiana, 
da trasferire all'Unione secondo le modalità previste nella convenzione sottoscritta tra le 
parti, per una quota pari ad € 60.000,00; 

DATO ATTO CHE: 

- con propria Determinazione n. 270 del 16/10/2018, si è provveduto a conferire l’incarico per 
la redazione di tutte le fasi progettuali, la direzione dei lavori, il coordinamento in materia di 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, la contabilità e misura, il certificato di 
regolare esecuzione, dell’intervento di cui trattasi, al Dott. Arch. Andrea Peru con studio 
professionale in Tempio Pausania, iscritto all’Albo Professionale dell’Ordine degli Architetti 
P.P.C. della Provincia di Sassari al N. 397, per un importo pari ad € 9.590,00, oltre Cassa e 
I.V.A. nella misura di legge; 

- in data 24/09/2019, presso gli Uffici dell’Unione dei Comuni “Alta Gallura” in Tempio 
Pausania, è stata stipulata apposita convenzione - Rep. N. 28/SP – sotto forma di scrittura 
privata da registrarsi in caso d’uso, con il suddetto professionista, che regolamenta le 
prestazioni ed i rapporti tra le parti; 

- con propria Determinazione n. 117 del 22/04/2021, è stato adottato il progetto definitivo, 
redatto dal Professionista incaricato ed è stata indetta la Conferenza di servizi decisoria, in 
forma semplificata ed in modalità asincrona, per l’acquisizione dei pareri e/o nulla osta, ai 
sensi dell’Art. 14, c. 2, Legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

- con Determinazione n. 330 del 04/10/2021, dopo che le Amministrazioni coinvolte nel 
procedimento di che trattasi, hanno espresso i pareri di competenza, è stato approvato il 
progetto definitivo dell’opera e, contestualmente, sono state approvate le risultanze della 
Conferenza dei Servizi Decisoria, indetta con propria e precedente nota prot. n. 3164 del 
23/04/2021, nel rispetto delle prescrizioni previste da tutti gli Enti interessati; 

- con nota dell’11/10/2021, e successiva integrazione del 31/01/2022, rispettivamente 
acquisite agli atti dell’Ente ai prott. n. 7958 del 12/10/2021 e n. 640 del 01/02/2022, il 
progettista incaricato ha trasmesso il progetto esecutivo dei lavori in oggetto; 

- con determinazione Dirigenziale n. 16 del 28/01/2022, è stato approvato il progetto esecutivo 
ed è stata indetta la procedura di gara per l’affidamento dei lavori relativi all’intervento in 
oggetto, mediante Affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del D.lgs. n. 50/2016, così come disciplinato, in via transitoria, dal D.L. 16 luglio 2020, n. 76, 
convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120, tramite RDO attraverso la piattaforma 
telematica Sardegna CAT; 

- con Determinazione n. 36 del 21/02/2022, sono stati approvati gli atti di gara provvedendo, 
nel contempo all’aggiudicazione dell’appalto dei lavori relativi all’intervento in oggetto, a 
favore dell’impresa Spano M.G. di Spano Massimo & C. Sas, con sede in Tempio Pausania 
(SS) - Cod. Fisc./P.IVA 02270150903, che ha offerto un ribasso del 3,00 % sull’importo dei 



LAVORI PUBBLICI n.32 del 04-03-2024 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 3 

lavori a base di gara, al netto degli oneri sulla sicurezza, determinando così un importo 
contrattuale pari ad € 85.073,87, oltre l’I.V.A. di legge; 

- in data 25/02/2022, giusto Rep. n. 177, tra: l’Unione dei Comuni, la Diocesi Tempio Ampurias 
e la ditta Spano M.G. di Spano Massimo & C. Sas, è stato stipulato, in forma pubblico - 
amministrativa, il contratto d’appalto che regolamenta le prestazioni ed i rapporti tra le parti;   

- in pari data, è stato sottoscritto il Verbale di consegna dei lavori, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 5, c. 2, del DM n. 49/2018, che prevede la loro ultimazione in 180 giorni naturali e 
consecutivi; 

ACCERTATO che, l’art. 4 – Compenso professionale – della convenzione di incarico 
professionale, dispone la liquidazione dei corrispettivi dovuti, a presentazione di regolare fattura, 
secondo le seguenti modalità: 

- 50% ad approvazione del progetto esecutivo da parte dell’Unione; 
- 50%, in base agli stati di avanzamento dei lavori; 

ATTESO che con determinazione n. 422 del 24/11/2022, a seguito della trasmissione del 
progetto esecutivo e alla emissione della relativa fattura elettronica da parte del professionista, si 
è provveduto a liquidare le competenze spettanti, così come previsto in convenzione, per un 
importo pari ad € 5.138,80, comprensivo di Cassa di Previdenza e spese accessorie; 

VISTI gli atti contabili relativi al 2° S.A.L., a tutto 06/12/2023, trasmessi dal Direttore dei Lavori in 
data 04/02/2024, acquisiti al prot. dell’Ente n. 1414, del 05/02/2024, redatti dallo stesso e 
sottoscritti dal R.U.P.; 

VISTA la fattura elettronica n. FATTPA 2_24 del 09/02/2024, emessa dall’Arch. Andrea Peru, 
acquisita agli atti dell’Ente al prot. n. 1748 del 13/02/2024, per un importo complessivo pari a € 
4.160,00, di cui, per imponibile € 4.000,00, per Cassa di Previdenza € 160,00, esente I.V.A.;  

VERIFICATO che tali importi sono conformi a quanto stabilito in fase di affidamento dell’incarico, 
nella succitata Determinazione n. 270 del 16/10/2018, nonché nella convenzione di cui al Rep. n. 
28/SP del 24/09/2019; 

CONSIDERATO che il suddetto professionista ha regolarmente svolto le attività previste in 
convenzione; 

RITENUTO, pertanto, di dover liquidare le spettanze dovute per l’attività professionale prestata, 
relativa alla DD.LL. - SAL n. 2; 

ACCERTATO che la spesa come sopra quantificata in complessivi € 4.160,00, trova copertura 
finanziaria al Capitolo 296102 – Imp. 305/17, del Bilancio 2024 in corso di predisposizione; 

VERIFICATA la regolarità contributiva del Professionista, attraverso il servizio Durc On Line, 
messo a disposizione dai competenti organismi antinfortunistici, previdenziali e di categoria; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016 ed il Regolamento di cui al D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020, 
“Misure urgenti per la semplificazione digitale”; 



LAVORI PUBBLICI n.32 del 04-03-2024 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 4 

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108, di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021, 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

- gli art. 107 e 184 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni citate in premessa narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte: 

1) Di approvare la contabilità relativa alla Direzione Lavori e CSE - 2° Stato di Avanzamento, 
concernente l’intervento di cui alla scheda – CRP PT 10.20, denominato: “Interventi di 
recupero e restauro della Chiesa di San Pancrazio in Comune di Aglientu” - Programmazione 
Territoriale, a valere sui fondi FSC 2014/2020 e CEI – nel Comune di Aglientu (SS). 

2) Di liquidare in favore dell’Arch. Andrea Peru, con studio professionale in Tempio Pausania 
Via San Lorenzo n. 4 – Cod. Fisc.: PRE NDR 72A02 I452O – P. IVA: 02050420906, la 
somma di € 4.160,00, comprensiva di Cassa di Previdenza, per l’attività professionale 
prestata, relativa alla DD.LL. - SAL n. 2, dell’intervento in oggetto, come da fattura elettronica 
n. FATTPA 2_24 del 09/02/2024, regolarmente emessa dal professionista. 

3) Di imputare la spesa, come sopra determinata in complessivi € 4.160,00, al Capitolo 296102 
- Imp. 305/17, del Bilancio 2024, in corso di predisposizione - (CUP: D16C18000000009- 
CIG: Z0329E340E). 

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 
Contabilità e Ragioneria per i controlli ed adempimenti di competenza. 

 
 
 

 Il SEGRETARIO DIRETTORE 
 F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 

  



LAVORI PUBBLICI n.32 del 04-03-2024 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 5 

 
 

Si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267  
 

Lì,             
Il Responsabile del servizio finanziario  
F.to  Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 

 
 
 
 
Pubblicato all'Albo Pretorio dell’Unione Alta Gallura 
dal                       al            
 
 
 
 
 
lì, _____________________ 
 
 

                                    L'IMPIEGATO ADDETTO 
 
                                  _________________________ 

 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
 
 
Tempio Pausania lì,  
 
 
 
  
 

  IL  SEGRETARIO 


